
Morová epidemie v roce 1680 a její oběti ve farnosti Horní Záhoří   Blanka Lednická

Když v roce 1678 vypukla morová epidemie na Balkáně, dolehla jistě na naše předky tíseň – měli v živé paměti
několik morových ran, které naše země postihly v předchozích desetiletích, například v letech 1655 nebo o deset
let později. Obavy byly oprávněné – epidemie se velice rychle rozšířila i do habsburských zemí. V roce 1678 se
mor rozšířil v Uhrách a o rok později v Rakousku. Ačkoli se císař Leopold I. pokusil o zavedení preventivních
opatření, nebyla příliš úspěšná. Svědčil o tom i útěk panovníka z Vídně do Prahy, odkud ho ale v roce 1680 mor
vyhnal do Pardubic a později do Lince.

Mor se z Rakouska postupně šířil i na Moravu a do Čech. V Praze si tato epidemie vyžádala takřka 15 tisíc obětí1,
v českých vsích a městečkách se pak oběti počítaly na desítky až stovky. Jednou z mnoha postižených farností
byla i farnost Horní Záhoří na Písecku. Díky pečlivosti tamního faráře se v matrice dochoval seznam zemřelých na
morovou ránu pro jednotlivé obce farnosti, který vám nyní předkládáme.

Zdroj: SOA Třeboň, ŘKFÚ Horní Záhoří, kniha 1 – matrika NOZ 1657-1703, fol. 54r – 55r (čerpáno z digitálního
archivu na  adrese: http://digi.ceskearchivy.cz/cs/37/61/1 ,  snímky 61 a 62)

Tito v témž roku (1680) na morní ránu jsou zemřeli a svátostmi církevními přes svou smrtí se zaopatřili.

V osadě Záhorské V osadě Oslovské zemřeli
13. Maii Jiříka Kováře z Oujezda dítě 2 roky20. iulii Václav, syn Proškovic z Prahy

přišel a dům nakazil, však před
smrtí se zpovídal, v Pánu usnul

26 let

18. aug. Jakuba Kůrky z Oslova dítě 1 rok
5. aug. Matouš, syn Proškovic 22 let

8. aug. Voršila, dcera Proškovic 28 let

28. aug. Matěj Dvořák, hamlknecht z
Oslova po dlouhé a těžké
nemoci v Pánu usnul

20 let

15. aug. Ondřeje Hrádka ze Třešně dítě 1 rok Tomáš Christl, šafář z Oslova 58 let
Alžběta, jeho manželka, šafářka 49 let16. 7br. Vavřinec, syn Sýkorovic ze Záhoří

utopi se v rybníce podhorským v
koupání

21 let

Markéta, děvečka též ze Dvora 24 let
20. Sept. Jana Vítovic ze Záhoří dítě 1 rok Veronika hamlknechtova po

porodu, i její dítě
18. 8br. Tomáš Švec z Vlastce po dlouhé

a těžké nemoci své v Pánu usnul
38 let Alžběta, hamlknechtova nová 33 let

26. 8br. Jiříka Hýsy z Vlastce dítě 1 rok Daniel, otec její 62 let
28. 8br. Václava Skoumala pachole,

mlynáře panského
10 let Item Jan, Václav, Lukáš, synové

tři
28. 8br. Jiříka Žáka z Vlastce dítě 2 roky Jana Tomše pacholátka dvě
4. 9br. Václava Zýky ze Svatonic pachole6 let Dorota Hejlová, hospodyně 30 let
21. 9br. Dačka z Jamného švagrová na

morní
30 let Item dítek čtvero Hejlovic

22. 9br. Václava Zýky ze Svatonic dítě 2 roky Jiří, pacholek Hejlovic 34 let
27. 9br. Anna, pastýřka třešeňská,

Kubátová na morní bolest
28 let Jiříka Fíly dítě

27. 9.br. Martin Rataj po dlouhé a těžké
své nemoci v Pánu usnul

56 let Matěj Charypar a dítek jeho
čtvero

12. Xbr. Matěje Dačka z Jamného 2 děti Jiříka Nováka dcera 12 let
22. Xbr. Krejčího u Zýků ze Svatonic 2 děti Jakuba Kůrky děvečka služebná
23. Xbr. Zýky ze Svatonic dítě 4 roky Petra Šustáka 2 dcerky Anna a

Dorota
Těch všech v Pánu zesnulých těla při chrámě So.
Michala v Záhoří na krchově jsou dle řádu
křesťanského pochována.

Těla jejich jsou na krchově při chrámě Páně v
Oslově pochována.

                                                
1 F.L.Carsten: The New Cambridge Modern History, CUP Archive 1961, str. 494.



V osadě Podhradské
Dorota Márynka mladá z
Podhradí

Martin Souka z Varty

Anna děvčátko její 2 roky Dorota, jeho manželka
Lukáše Mlachuby 2 dítek z
Podhradí

Item dítek jejich čtvero

Dorota, Němcovic děvečka z
Podhradí

31. Xbr. Eva, bába Maškovic z Podhradí,
svátostmi před svou smrtí
zaopatřená v Pánu usnula

78 roků

Tělo její i nadepsaných všech při chrámě Páně So. Mikuláše na krchově v Podhradí pochované
odpočívají.

V osadě Červenské
Tito následující jsou na morní bolesti zemřeli. Jichžto těla při chrámě Páně So. Jana nad Květovem na
krchově jsou pochována.
Ze vsi Jickovic Václava Šimka syn 8 let
Matěje Kornouza neb. dcera 15 let Jakuba Domína děti dvě 5, 2 let
Item Pavla Kornouze dítě 2 roky Marie Kolářka 29 let
Jakuba Houfa děvče 7 let Jan, syn Koláře 2 roky
Jana Myslivce bratr Fajtl 25 let Kateřina dcera 5 let
Vlnatýho děti 2 Martin Šupáček 52 let
Šandy děti 2 dětí jeho šest
z Kučeře Václav Řežábek 52 let
Eva Vachutová, hospodyně 52 let děti jeho dvě 3, 5 let
Jiří Vachuta mladý 29 let Jiří Tříska 49 let
Václav, syn Vachuty 20 let děti jěho tři
Jakub syn 7 let Václav Rošt 28 let
Ludmila dcera 4 roky Voršila, manželka 25 let
Vnuci dva Vachuty starýho 3, 1 let Ludmila matka 62 let
Lukáš Tesař 50 let děti jeho tři
Dorota, manželka 38 let Říhy Rošta, bratra, děti dvě
Jakub syn 3 roky Jiříka Vítka děti dvě
Václav, pacholek 32 let Voršila Vítkova stará 67 let
Václav Janovec 48 let Jana Moravce děti dvě
Jakub syn 7 let Matěje Cibulky dítě jedno
Martin syn 3 roky Pípa pastýř 35 let
Vojtěch syn 2 roky Alžběta, dcera jeho 12 let
Jan Novotný 47 let Vávra, podruh na Červeným 52 let
Jan, syn jeho 15 let
dítěk malých dví 3, 1 let

Judita, dcera jeho, děvečka na Červeným
služebná, pryč v noci s dvěma jinýma z
Červenýho vandrovala zdravá, a druhý
den u Havla Koláře v Kučeři umřela

V osadě Chřešťovské zemřeli následující na morovou ránu
v Olešné Martin syn 12 let
25. iulii Anna Rodová stará 62 let Magdalena dcera 14 let
29. aug. Jana Ševce dítě 1 rok Alžběta děvečka Moravce,

správce
15 let

29. Sept. Vít Machovec, hospodář 32 let ze břehu
14. 8br. Jiříka Máchy děvečka Anna 16 let Rosiny Maškový Jan syn 30 let
19. 8br. Jiříka Bláhy dítě 1 rok Jana Brůžka dítě malý
27. 8br. Jiříka Máchy dítě 2 roky Item Anna, manželka 30 let
5. 9br. Jiříka Máchy dva synové 17 let      syn
2. 9br. Kryštof, syn Chudejch 18 let      syn
21. 9br. Marie Chudá 38 let      děvečka služebná
3. Xbr. Mikuláš, syn Chudejch 15 let 15. 8br. Ondřej Kotrč z Dobešic sešlostí

věku svého umřel
79 let

Item Dorota dcera 12 let 21. 9br. Ludmila Marková z Dobešic 49 let
Veronika dcera 8 let 28. 9br. Dorota Foukalová stará 68 let
pastýře z Olešný Matěj syn 16 let

Těla jejich při chrámě Páně So. Jana Chřešťovském na krchově jsou pochována.




